
Dª ANA MARTÍNEZ PÉREZ, SECRETARIA GENERAL ACCIDENTAL DEL EXCMO. 

AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ (MURCIA). 

C E R T I F I C O: Que la Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria, celebrada el día 02 
de septiembre de 2024 adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo, según consta en el Borrador del 
Acta pendiente de aprobación. Lo que se certifica a reserva de los términos que resulten de la 
aprobación del Acta correspondiente (Art. 206 del R.O.F.):  

 

4.5. EXPEDIENTE 971415N: CONTRATO DE SERVICIOS DE ASISTENCIA SANITARIA 

PREVENTIVA Y PRIMEROS AUXILIOS DURANTE EVENTOS Y FIESTAS 

ORGANIZADOS POR EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ.- 

Inicio de expediente de contratación.  

Vista la propuesta realizada por el Concejal de Seguridad Ciudadana, Educación, Deportes 

y Nuevas Tecnologías, de fecha 29.08.2024 que literalmente dice: 

“VISTO el artículo 116.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, que establece que la celebración de contratos por parte de las Administraciones Públicas 

requerirá la previa tramitación del correspondiente expediente, que se iniciará por el órgano de 

contratación motivando la necesidad del contrato en los términos previstos en el artículo 28 de esta 

Ley y que deberá ser publicado en el perfil de contratante. 

VISTO que por la Concejalía de Emergencias se ha informado de la necesidad de tramitar 

el presente expediente, habida cuenta de que resulta necesaria la contratación del servicio de 

asistencia sanitaria para cubrir las necesidades sanitario-preventivas en las actividades de carácter 

festivo, cultural, social y deportivos organizados por este Ayuntamiento o en los que éste participe o 

colabore y para las que se prevea la concurrencia de un gran número de asistentes en los 

próximos años. 

VISTO que el Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz actualmente tiene contratado la 

prestación de este servicio, estando configurado el mismo como un contrato de máximos o de 

presupuesto limitativo. No obstante, el contrato vence el próximo 31 de diciembre, por lo que es 

necesario proceder a licitar de nuevo el servicio. 

El Ayuntamiento de Caravaca no dispone de los medios materiales ni humanos necesarios 

para la realización de estos servicios sanitarios, y todo lo que ello suponga. Por ello, en base a la 

Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, se debe acudir a la contratación 

de estos servicios mediante la exigencia de la definición previa de las necesidades a satisfacer. 

A tal efecto, PROPONGO a la JUNTA DE GOBIERNO LOCAL que adopte el siguiente 

ACUERDO: 

 PRIMERO.- Iniciar el expediente de contratación relativo al contrato de servicios de 

asistencia sanitaria preventiva y primeros auxilios durante eventos y fiestas organizados por el 

Excmo. Ayuntamiento de Caravaca,, quedando justificada suficientemente la necesidad de iniciar el 

citado expediente. 

 SEGUNDO.- Publicar este acuerdo, junto con el informe emitido por la Concejalía de 

Emergencias, en el perfil del contratante del contratante del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de 

la Cruz. 

Patrimonio, Responsabilidad Patrimonial y Contratación

Expediente 971415NNIF: P3001500B

Certificado inicio de expediente: contrato de servicios de asistencia sanitaria preventiva y primero - SEFYCU
3247355

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://caravaca.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: HZAA AJM2 ZCKY EN7E KCLKAYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 C
ar

av
ac

a 
de

 la
 

Cr
uz

AN
A 

M
AR

TÍ
NE

Z 
PÉ

RE
Z

04
/0

9/
20

24

FIRMADO POR

EL
 A

LC
AL

DE
JO

SÉ
 F

RA
NC

IS
CO

 G
AR

CÍ
A 

FE
RN

ÁN
DE

Z 
04

/0
9/

20
24

 1
3:

28

Pág. 1 de 2

https://caravaca.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HZAAAJM2ZCKYEN7EKCLK
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8084562&csv=HZAAAJM2ZCKYEN7EKCLK
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8090593&csv=HZAAAJM2ZCKYEN7EKCLK


 TERCERO.- Dar traslado de este acuerdo a los servicios municipales afectados para que 

procedan a la elaboración de la documentación preparatoria del contrato, en la que quedará 

constancia de la naturaleza y extensión de las necesidades a cubrir con el contrato proyectado, así 

como la idoneidad de su objeto y contenido para satisfacerla”. 

La Junta de Gobierno Local acuerda por unanimidad aprobar la propuesta realizada por el 

Concejal de Seguridad Ciudadana, Educación, Deportes y Nuevas Tecnologías, de fecha 

29.08.2024, en sus propios términos.- 

Y para que conste y surta efectos donde proceda, expido la presente certificación, de orden 

y visto bueno del Sr. Alcalde, D. José Francisco García Fernández, en Caravaca de la Cruz, a 

fecha de firma electrónica.-   

 

 

Patrimonio, Responsabilidad Patrimonial y Contratación

Expediente 971415NNIF: P3001500B

Certificado inicio de expediente: contrato de servicios de asistencia sanitaria preventiva y primero - SEFYCU
3247355

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://caravaca.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: HZAA AJM2 ZCKY EN7E KCLKAYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 C
ar

av
ac

a 
de

 la
 

Cr
uz

AN
A 

M
AR

TÍ
NE

Z 
PÉ

RE
Z

04
/0

9/
20

24

FIRMADO POR

EL
 A

LC
AL

DE
JO

SÉ
 F

RA
NC

IS
CO

 G
AR

CÍ
A 

FE
RN

ÁN
DE

Z 
04

/0
9/

20
24

 1
3:

28

Pág. 2 de 2

https://caravaca.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HZAAAJM2ZCKYEN7EKCLK
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8084562&csv=HZAAAJM2ZCKYEN7EKCLK
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=8090593&csv=HZAAAJM2ZCKYEN7EKCLK

		2024-10-02T09:02:08+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://caravaca.sedipualba.es/ con CSV HZAAAJM2ZCKYEN7EKCLK
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ




